Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020012700065

65

Nº 18, segunda-feira, 27 de janeiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 2, DE 23 DE JANEIRO DE 2020
CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTE POR TEMPO DETERMINADO

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
(UFRB), no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições, torna público nos termos
da Lei nº 8.745, de 09/12/1993, da Lei 9.849, de 26/10/1999, Lei nº 12.425, de
17/06/2011, Lei nº 12.772, de 28/12/2012, da Portaria Ministerial nº 243, de
03/03/2011, Decreto nº 6.944, de 21/08/2009, do Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, da
Lei nº 12.863, de 24/09/2013 e da Resolução CONAC nº 25/2010, de 23/08/2010 e
com as alterações da legislação posterior, faz saber aos interessados, que estarão
abertas as inscrições para processo seletivo de contratação de docente por tempo
determinado, para atuar no seguinte Centro de Ensino: Centro de Cultura, Linguagens
e Tecnologias Aplicadas (CECULT), em Santo Amaro/BA, conforme informações a seguir:
período de inscrição de 30/01/2020 a 12/02/2020 e processo seletivo simplificado dia
17/02/2020, na seguinte área de conhecimento e carga horária: Políticas de Fo r m a ç ã o ,
Interculturalidade e Interdisciplinaridade - NUVEM (40h) - 01 vaga. A versão completa
deste Edital estará disponível respectivamente, no CECULT e na internet
(www.ufrb.edu.br/concursos). As informações serão prestadas pela Gestão de
Atividades de Ensino do respectivo Centro. As inscrições serão apenas presenciais no
respectivo Centro e a taxa relativa à inscrição é de R$ 60,00 (sessenta reais). A partir
de 21/02/2020, através de divulgação interna no âmbito do CECULT, será tornado
público o resultado do certame com posterior publicação no Diário Oficial da União -
D.O.U. O prazo de validade do concurso será de 01 (um) ano contado a partir da data

da publicação do resultado no D.O.U. A indicação de docentes para contratação
temporária deverá observar as limitações previstas pela legislação em vigência,
recaindo sobre o órgão indicador, a qualquer tempo, o ônus de ressarcimentos
decorrentes de prestação de serviços indevida. Os processos instruídos deverão ser
protocolados no Centro e serão encaminhados após a conclusão da seleção à Pró-
Reitoria de Gestão de Pessoal desta Universidade.

JOSÉ PEREIRA MASCARENHAS BISNETO

EDITAL Nº 1, DE 22 DE JANEIRO DE 2020
RETIFICAÇÃO DE EDITAL Nº 6, DE 26/12/2019

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, NO
EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Retificar o Edital nº 06, de 26 de dezembro de 2019, publicado no DOU de 30
de dezembro de 2019, Seção 3, páginas 115-121:

Onde se lê:
"3 DAS VAGAS
3.1 O presente edital disponibiliza 12 (doze) vagas, distribuídas conforme Anexo

I.
(...)
3.3 Dentre as 12 (doze) vagas previstas em edital, 2 (duas) estarão reservadas

para candidatos negros e 1 (uma) vaga reservada para pessoas com deficiência, sendo
distribuídas conforme estabelecido no capítulo 6.

(...)
11 DAS ETAPAS DO CONCURSO
(...)
11.11.3.2. Será facultado à Banca Examinadora recusar documentos que não

atendam ao estabelecido nos itens 7.11.3 e 7.11.3.1.
Leia-se:
"3 DAS VAGAS
3.1 O presente edital disponibiliza 11 (onze) vagas, distribuídas conforme Anexo

I.
(...)
3.3 Dentre as 11 (onze) vagas previstas em edital, 2 (duas) estarão reservadas

para candidatos negros e 2 (duas) vagas reservadas para pessoas com deficiência, sendo
distribuídas conforme estabelecido no capítulo 6."

(...)
11 DAS ETAPAS DO CONCURSO
(...)
11.11.3.2. Será facultado à Banca Examinadora recusar documentos que não

atendam ao estabelecido nos itens 11.11.3 e 11.11.3.1.
Permanecem inalterados os demais itens e disposições do Edital nº 06, de 26

de dezembro de 2019.

JOSÉ PEREIRA MASCARENHAS BISNETO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2020 - UASG 153103

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23077061821201942.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 5/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
NORTE. CNPJ Contratado: 21084632000150. Contratado : PLANES ENGENHARIA E
CONSTRUCAO -LTDA. Objeto: Acrescer serviços excedntes ao contrato de construção bloco
de salas de aulas na EA J. Fundamento Legal: lei 8.666/93. Valor Total: R$16.637,27. Fonte:
8108000000 - 2019NE804140. Data de Assinatura: 10/12/2019.

(SICON - 24/01/2020) 153103-15234-2019NE800281

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 153103

Número do Contrato: 45/2018.
Nº Processo: 23077071830201941.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 30/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
NORTE. CNPJ Contratado: 12805036000121. Contratado : MULTCOM CONSTRUTORA
EIRELI -.Objeto: Reajustar os valores referente ao contrato de Construção do Prédio de
Medicina Multicampi no Ceres de Caicó. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Valor Total:
R$659.173,51. Fonte: 8300000000 - 2019NE804496. Data de Assinatura: 04/12/2019.

(SICON - 24/01/2020) 153103-15234-2019NE800281

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2020 - UASG 153103

Número do Contrato: 70/2017.
Nº Processo: 23077086709201914.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
NORTE. CNPJ Contratado: 09389289000157. Contratado : A C ENGENHARIA LTDA -
.Objeto: Prorrogar o prazo de vigencia do contrato da Construção do edifício para pós
graduação, pesquisa e extensão do Departamento de Arquitetura e Urbanismo
CT/UFRN. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 10/12/2019 a 06/08/2020. Data de
Assinatura: 10/12/2019.

(SICON - 24/01/2020) 153103-15234-2019NE800281

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORIA DE COMPRAS

DIVISÃO DE PLANEJAMENTO E GERENCIAMENTO DE COMPRAS
AVISO DE PENALIDADE

O Magnífico Reitor da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, por
meio da Portaria Eletrônica nº 2.255/2019 - R, de 29 de novembro de 2019, e no uso
de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 23 do estatuto vigente, resolve aplicar
à empresa DINÂMICA CONSTRUÇÕES E PAVIMENTAÇÕES LTDA EIRELI, pessoa jurídica de
direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.916.151/0001-94, com sede na Rua
Estirão do Equador, 2194, Abolição IV, Mossoró/RN, CEP: 59.614-490, as sanções de
Multa, no valor de R$ 628,85 (seiscentos e vinte e oito reais e oitenta e cinco
centavos) e Impedimento de Licitar e Contratar com a União por um período de 18
(dezoito) meses, com fulcro Cláusula Quinze e subitens 15.2, incisos II e III e 15.2.1,
inciso II do Termo de Referência da Ata de Registro de Preços do Pregão Eletrônico
nº 04/2018 - UFRN, com registro da sanção junto ao SICAF, em decorrência das
impropriedades apontadas no Processo Administrativo n° 23077.030807/2019-05.

HÊNIO FERREIRA DE MIRANDA
Em exercício

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANA BEZERRA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2019 - UASG 155014

Nº Processo: 23527011914201808. Objeto: Contratação de PRESTAÇÃO DE SERVI ÇO
TÉCNICO ESPECIALIZADO DE ENGENHARIA CLÍNICA, COM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE
MÃO-DE-OBRA, UTILIZANDO SOFTWARE DEDICADO DE GESTÃO DE ENGENHARIA
CLÍNICA, PARA PRESTAÇÃO DE MANUTENÇÃO PROGRAMADA E CORRETIVA,
CALIBRAÇÃO, TREINAMENTO DE OPERADORES E APOIO AO GERENCIAMENTO DOS
EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES INSTALADOS NO HUAB E, QUANDO
NECESSÁRIO, APLICAÇÃO DE PEÇAS E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS, conforme especificado
de forma detalhada no Termo de Referência, anexo do edital do presente pregão..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 27/01/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Praca Tequinha Farias, 13, Centro - Santa Cruz/RN ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155014-5-00019-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 27/01/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 17/02/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: .

FERNANDO LUIZ PALHANO XAVIER CABRAL
Chefe do Setor de Administração

(SIASGnet - 24/01/2020) 155014-26443-2019NE800400

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 5, DE 23 DE JANEIRO DE 2020

RESULTADO DO SORTEIO PÚBLICO

A Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, consoante item 4.8 do Edital nº 026/2019-PROGESP, publicado no DOU nº 192, de 03 de outubro de 2019, que trata do concurso público
para professor do Magistério Superior, torna público o resultado do sorteio público de distribuição das vagas reservadas para pessoas com deficiência (PcD) por área de
conhecimento/disciplina, a tabela de previsão da ordem de contratação nas áreas com PcD e o quantitativo máximo de aprovados nos termos do Anexo II do Decreto nº 9.739/2019.
. Á R EA S COM PESSOAS COM DEFICIÊNCIA INSCRITAS
. Á R EA QUANTIDADE DE VAGAS EM

EDITAL
. ATENÇÃO FISIOTERAPÊUTICA EM APARELHO LOCOMOTOR (ORTOPEDIA, TRAUMATOLOGIA, REUMATOLOGIA E NEUROLOGIA) NO CONTEXTO

HOSPITALAR
01

. EDUCAÇÃO INFANTIL E PROCESSO DE ALFABETIZAÇÃO 01

. ENSINO DE LIBRAS 01

. LÍNGUA ESPANHOLA 01

. METEOROLOGIA FÍSICA 01

. P E DAG Ó G I C A 01

. POLÍTICAS E GESTÃO DA EDUCAÇÃO 01

. PROJETO E DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE 01

. SINAIS E SISTEMAS 01

. VAGAS RESERVADAS/ S O R T EA DA S A PESSOAS COM DEFICIÊNCIA POR ÁREA DE CONHECIMENTO

. Á R EA QUANTIDADE DE VAGAS

. ATENÇÃO FISIOTERAPÊUTICA EM APARELHO LOCOMOTOR (ORTOPEDIA, TRAUMATOLOGIA, REUMATOLOGIA E NEUROLOGIA) NO
CONTEXTO HOSPITALAR

01

. EDUCAÇÃO INFANTIL E PROCESSO DE ALFABETIZAÇÃO 01

. ENSINO DE LIBRAS 03

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-01-27T05:18:33-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial